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و درمان آن

این شماره:  دندان ترک خورده 

دلیل شکستن ناگهانی دندان

از  یکی  دندان  شکستن  نویسد:  می  مهرآوید  کلینک  سایت 
مشکلاتی است که ممکن است برای همه ما پیش بیاید. وقتی 
روی تاج دندان ترک خوردگی جزئی حاصل شود ممکن است 
تا لثه هم پیش برود و ممکن است دندان ما درد بگیرد. البته 
برخی از شکستگی های دندان، درد کمتر و برخی دیگر درد 
بیشتری دارند. معمولا این درد قبل یا بعد از جویدن غذا احساس 

می شود.
علت شکستن دندان چیست ؟

ترک مویی دندان
به  هستند.  کریزلاین ها  دندان،  شکستن  دلایل  از  یکی 
لاین  کریز  دندان  خارجی  مینای  در  مویی  شکستگی های 
در  عمودی  خطوط  شکل  به  بیشتر  عارضه  این  می گویند. 
دندان های جلویی بزرگسالان اتفاق می افتد. چون این ترک ها 
عمق کمی دارند، معمولا دردی ندارند و مشکلی برای فرد به 

سبب  و  می گذارند  تاثیر  فرد  ظاهر  در  کریزلاین ها  نمی آورند.  وجود 
علت  به  و  بیاید  وجود  به  دندان  پلاک  و  لکه  دندان،  روی  می شوند 
غذاهای  و خوردن  مدت  آسیاب کردن طولانی  یا  دادن  فشار  سایش، 

سفت حاصل می شوند.
ابزار،  به عنوان  از دندان  استفاده  به دهان،  به علت ضربه  ممکن است 
جویدن اشیا و ناخن و وجود حفره های قبلی روی دندان باشد یا ممکن 
است تغییرات شدید دمایی ناگهانی مانند آشامیدن یک نوشیدنی داغ این 
مشکل را به وجود بیاورد که البته معمولا احتیاجی به درمان ندارند و 
اگر از لحاظ زیبایی ظاهری اذیت می شوید، می توانید ترمیم زیبایی انجام 
دهید. این خطوط کاملا از بین نمی روند و معمولا دندانپزشک، روکشی 

از کامپوزیت را به شما پیشنهاد می کند.
)Fractured Cusp( شکستگی کاسپ دندان

شکستگی کاسپ دندان یکی دیگر از دلایل شکستن دندان ها است که 
بیشتر در قسمت زبان در دندان های پشتی پایین و همچنین در قسمت 
گونه در دندان های عقب بالایی ایجاد می شوند. این شکستگی معمولا به 
پالپ آسیب نمی رساند و در نتیجه درد زیادی حس نمی شود. این عارضه 
طولانی  و  پرفشار  نیروی  طریق  از  کاسپ  که  می افتد  اتفاق  هنگامی 
ضعیف شود یا دندان به شدت پوسیده شود. از دلایل ایجاد آن، ساییدن 
و محکم فشردن به مدت طولانی، ضربه خوردن، ترمیم ناموفق دندان و 

جویدن غذاهای سفت است.
علائم درد زمانی بروز می کند که جسم سختی را به دندان بگیرید یا غذا 
و نوشیدنی داغ بخورید یا هنگام جویدن غذا درد شدیدی را حس کنید 
و لثه تحریک شود. شاید بپرسید در این گونه مواقع با دندان شکسته چه 
کنیم؟ برای درمان این شکستگی معمولًا از روکش استفاده می شود تا 
از دندان محافظت شود و آن را بپوشاند. درمان آن به میزان شکستگی 
بستگی دارد. اگر شکستگی به حدی باشد که نیاز به پر کردن داشته 
دندان شکستگی  در عمق  اگر  کنید.  پر  را  می شود آن  پیشنهاد  باشد، 
ایجاد شود، کانال ریشه کمک می کند که دندان را ترمیم کنید. اگر 
استفاده می کنند و  انله  از یک  شکستگی آن زود تشخیص داده شود، 

روی کاسپ ترک خورده قرار می دهند.
)Cracked Tooth( دندان ترک خورده

دندان ترک خورده به شکستگی ناقصی می گویند که از قسمت جویدنی 
دندان حاصل می شود. این ترک خوردگی از سطح دندان تا ریشه دندان 
هم می رسد. وقتی مینای دندان دچار ترک شود، پالپ دندان هم تحریک 
می شود. وقتی پالپ آسیب ببیند جایی که دندان ترک خورده است درد 

می گیرد. این درد از حساسیت به دمای شدید، درد بعد از جویدن غذا تا 
درد طولانی مدت و شدید که فرد نتواند بخوابد متغیر است.

مهم ترین علت شکسته شدن دندان ها، نیروی شدیدی است که هنگام 
بسته شدن فک ها به دندان ها وارد می شود. بیشتر شکستگی های دندان از 
سطح جونده شروع می شود و از آنجا به طرف ریشه پیشروی کرده و 
ریشه را هم بیمار می کند. درمان این شکستگی تا حد زیادی به شدت و 
عمق ترک بستگی دارد. چون این ترک ها می توانند در دو نوع ترک 

قابل درمان و ترک غیر قابل درمان باشند.
برای ترک دندانی که قابل درمان است، معمولًا از روکش برای ترمیم 
دندان و جلوگیری از پیشرفت ترک استفاده می شود. اگر این ترک، 
بدتر  دندان  وضعیت  نگیرد  انجام  درمان  و  نشود  داده  تشخیص  زود 
ناچار  به گونه ای که دیگر غیرقابل درمان می شود و سرانجام  می شود 

می شوید که دندان را بکشید.
)Split Tooth( دو نیم شدن دندان

شکاف یا دو نیم شدن دندان، زمانی اتفاق میفتد که شکستگی دندان، 
درمان نشده باشد. این مشکل از بالای دندان تا زیر لثه پیش می رود. 
به این ترتیب که وقتی ترکی در دندان وجود دارد ممکن است بعد از 
همدیگر  از  را  دندان  مختلف  قسمت های  و  دندان شکافته شود  مدتی، 
پاشیده و دندان را شل کند. علت آن می تواند از داشتن عادات مضر مانند 
ساییدن، فشردن ) براکسیسم( ، جویدن یخ، اشیا و غذای سفت باشد. 

شاید برای شما سوال باشد که با دندان شکسته چه کنیم؟
در پاسخ باید بگوییم که اگر میزان شکستگی زیاد باشد، چاره ای جز 
کشیدن دندان وجود ندارد. اما اگر شکستگی آن به حدی باشد که بتوان 

آن را نجات داد، روت کانال و تاج دندان توصیه می شود.
)Vertical Root Fracture( شکستگی عمودی ریشه

زمانی که شکستگی دندان به صورت عمودی باشد این مشکل از ریشه 
دندان شروع می شود و سطح دندان را هم درگیر می کند. این شکستگی 
از  یا تمام طول ریشه را درگیر کند و حتی  از ریشه  می تواند قسمتی 
این شکستگی می شویم  متوجه  برود. زمانی  زبان پیش  به سمت  گونه 
با  مشکل  این  و  باشند  شده  عفونی  دهان  و  لثه  بافت  و  استخوان  که 

رادیوگرافی تشخیص داده می شود.
ریشه  درمان  قبلا  که  می افتند  اتفاق  زمانی  ریشه  شکستگی های  اکثر 
و  نمی شوند  درمان  این شکستگی ها  معمولا  بود.  شده  انجام  آنها  روی 
است  ممکن  هم  اوقات  گاهی  می کشد.  را  آن  ناچار  به  دندانپزشک 
دندانپزشک اقدام به برداشتن ریشه شکسته کند. در این مواقع زیر نظر 

متخصص دندان، کاشت ایمپلنت دندان توصیه می شود

دندان ترک خورده چیست؟

دندان ترک خورده زمانی است که چیزی به دندان شما آسیب می رساند 
و باعث شکستگی کوچک )ترک یا شکستگی( در آن می شود. ترک 
ممکن است به اندازه ای کوچک باشد که روی دندان شما تأثیری نداشته 
شکافته  یا  شود  تکه تکه  شما  دندان  است  ممکن  دیگر  مواقع  در  باشد. 
اورژانس  یک  است  ممکن  ترک خورده،  به شدت  دندان  یک  گردد. 

دندانپزشکی باشد.
باشید،  از دندان هایتان ترک داشته  درحالی که ممکن است در هر یک 
ترک ها اغلب در دندان های جلویی بالایی و دندان های پشت فک پایین 

)آسیاب های فک پایین( اتفاق می افتد.
و   )CTS( ترک خورده  دندان  سندرم  ترک خورده،  دندان  دیگر  نام های 
شما  و  دارد  وجود  شما  دندان  روی  قسمت  چندین  است.  دندان شکسته 

می توانید در تمام آن قسمت ها، ترک داشته باشید.
انواع دندان های ترک خورده

دندانپزشک شما، شکستگی دندان شما را به عنوان یکی از پنج دسته زیر 
طبقه بندی می کند:

گزنده  سطح  از  که  است  عمودی  ترک  یک  این  ترک خورده:  دندان 
دندان تا خط لثه شما ادامه دارد. گاهی اوقات، ترک به خط لثه و ریشه 
شما، گسترش می یابد.خطوط ترک )ترک های خط مو(: این ترک های 

کوچک و بسیار نازک، روی مینای دندان شما هستند.
شکستگی کاسپ: اگر شکافی در اطراف پرکردگی دندان ایجاد شود، 
معمولًا  کاسپ  شکستگی  شوید.  کاسپ  شکستگی  دچار  است  ممکن 

خیلی دردناک نیست.
شکاف دندان: همان طور که از نام آن پیداست، این زمانی است که یک 
دندانی  می کند. یک شکاف  تقسیم  قسمت  دو  به  را  شما  دندان  ترک، 

ممکن است زیر خط لثه شما قرار گیرد.
لثه شما  شکستگی عمودی ریشه: این یک ترک است که از زیر خط 
نوع  این  می کند.  حرکت  شما  دندان  سطح  سمت  به  و  می شود  شروع 
ترک دندان ممکن است علائمی ایجاد نکند مگر اینکه پالپ دندان شما 

عفونی شود.
آیا ترک خوردن دندان، آسیب جدی است؟

برای  را  راه  شما،  دندان  در  ترک  یک  به عنوان مثال،  باشد؛  می تواند 
باکتری ها باز می کند تا به پالپ دندان شما نفوذ کند و باعث آبسه دندان 
شود. در صورت عدم درمان، آبسه دندان ممکن است به استخوان فک 
شما سرایت کند. همچنین ممکن است به عضلات صورت، تاندون ها و 

سلول های چربی صورت و گردن شما راه پیدا کند.
علائم ترک خوردگی دندان چیست؟

دندان شکسته شامل یک ترک قابل توجه است که فراتر از مینای دندان 
گسترش می یابد. به این ترتیب، می تواند به عاج و حتی عصب دندان برسد.
به  اما ممکن است منجر  باشد،  شدت شکستگی دندان می تواند متفاوت 

چندین عواقب ناراحت کننده شود:
درد شدید

یکی از فوری ترین و قابل توجه ترین عوارض شکستگی دندان، درد شدید 
دندان، ممکن است  اعصاب حساس داخل  دندان می شکند،  است. وقتی 

تحریک شوند. این می تواند باعث درد شدید دندان و دهان گردد.
علاوه بر این، سطح درد می تواند از ناراحتی خفیف تا درد طاقت فرسا، 
متغیر باشد. این بستگی به وسعت شکستگی و نزدیکی به عصب دارد. 
درد دندان می تواند توسط محرک های مختلفی مانند هوا، غذاهای سرد یا 

گرم و فشار ملایم هنگام گازگرفتن، ایجاد شود.
خونریزی

است  ممکن  خونریزی  یابد،  گسترش  لثه  خط  تا  دندان  شکستگی  اگر 
لثه  بافت  به  قابل توجهی  این است که آسیب  رخ دهد. سناریوی دیگر 

اطراف وارد شود.
وجود خون می تواند هشداردهنده باشد. علاوه بر این، می تواند به ناراحتی 
و اضطراب ناشی از شکستگی دندان اضافه کند. با اعمال فشار ملایم با 
گاز تمیز، خونریزی را کنترل کنید و به سرعت به دندانپزشک مراجعه 

کنید.
مشکل در جویدن

دندان شکسته، می تواند بر توانایی جویدن و غذاخوردن شما تأثیر بگذارد. 
دندان شکسته ممکن است باعث ناهماهنگی در بایت شما شود؛ در نتیجه، 

در جویدن و آسیاب کردن غذا مشکل خواهید داشت. 
این ممکن است منجر به اجتناب از برخی غذاها و محدودیت های غذایی 
شود؛ در نتیجه، می تواند به طور بالقوه بر تغذیه و سلامت کلی شما تأثیر 

بگذارد.
افزایش حساسیت

فراتر از درد فوری، دندان شکسته می تواند منجر به افزایش حساسیت شود. 
اعصاب و عاج در معرض تماس می توانند به تغییرات دما بسیار حساس 
هنگام مصرف  در  درد  یا  ناراحتی  باعث  می تواند  این  نتیجه،  در  شوند؛ 

غذاها و نوشیدنی های سرد یا گرم شود.
خطر عفونت

دندان شکسته نیز باعث ایجاد شکاف در لایه های محافظ دندان می شود؛ 
به این ترتیب، دهان شما را در برابر تهاجم باکتری ها، چه در دندان عقل یا 
دندان دیگر، آسیب پذیر می کند. باکتری ها می توانند منجر به عفونت در 

داخل دندان یا بافت لثه، شوند.
علت ترک خوردگی دندان چیست؟

شایع ترین علل ترک خوردگی دندان عبارت اند از:
احتمال  و  می شوند  فرسوده  سن،  افزایش  با  شما  دندان های  سن: 
افراد  در  دندان  ترک  احتمال  می دهند.  افزایش  را  دندان  ترک خوردن 

۵۰ساله و بالاتر، از افراد جوان بیشتر است.
گازگرفتن غذاهای سفت: یخ، آب نبات و دانه های ذرت بوداده، می توانند 

دندان های شما را بشکنند.
درمان های دندانپزشکی: درمان هایی مانند پر کردن دندان یا درمان کانال 
می تواند  نباشد،  دندان  روکش  دریافت  شامل  درمان  اگر  به ویژه  ریشه، 
دندان های شما را ضعیف کرده و احتمال ترک خوردن دندان را افزایش 

دهد.
دندان قروچه: استرس و سایر مسائل، ممکن است باعث دندان قروچه و 

به مرورزمان باعث ترک خوردن دندان شود.
ضربه به دندان: اگر به دهان ضربه بخورد، این می تواند دندان را بشکند. 
این ممکن است در صورت زمین خوردن، آسیب دیدن در حین ورزش یا 

تصادف با وسیله نقلیه، اتفاق بیفتد.
ترک خوردگی دندان چگونه تشخیص داده می شود؟

علل  و  علائم  مورد  در  دندانپزشک  دندان،  شکستگی  تشخیص  برای 
احتمالی سؤال می کند. بعد، آنها:

از شما بخواهد که یک چوب را گاز بگیرید تا ببینید آیا درد دارید یا 
خیر.

دندان شما را برای علائم ترک و آسیب های دیگر بررسی می کند.
لثه ها را از نظر التهاب معاینه می کند؛ زیرا شکستگی های عمودی ممکن 

است لثه های شما را تحریک کند.
کند  مشخص  را  ترک  تا  می دهد  عبور  شما  دندان  روی  از  را  نوری 

)ترانسیلومیناسیون(.
پروب  کنید.  استفاده  پریودنتال  پروب  از  ترک  یافتن  به  برای کمک 
دندان  اطراف  استخوان  ازدست دادن  که  است  کوچکی  ابزار  پریودنتال 

شما را اندازه گیری می کند.
دندانپزشک ممکن است شما را برای درمان بیشتر یا متفاوت، به یک 
یک  اندودنتیست  دهد.  ارجاع  ریشه(  کانال  )متخصص  ریشه  متخصص 
متخصص دندانپزشکی است که بر روی درمان مسائل مربوط به پالپ و 

ریشه دندان تمرکز دارد.
دندان های ترک خورده چگونه درمان می شوند؟

درمان ترک خوردگی دندان، بستگی به میزان آسیب به دندان شما دارد. 
درمان های رایج دندان ترک خورده عبارت اند از:

هنگامی که به مطب دندانپزشکی می رسید، دندانپزشک شما ابتدا از دندان 
آسیب دیده عکس اشعه ایکس می گیرد. این به او این امکان را می دهد 
که برای شما یک برنامه درمانی طراحی کند و از بهترین روش درمان 

دندان شکسته استفاده کند.
پرکننده سرامیکی

استفاده  دندان شکسته  درمان  برای  دندانپزشکان  که  روش هایی  از  یکی 
این  است.  دندان  طبیعی  ساختار  تقویت  برای  دندان  پرکردن  می کنند، 
از دندان شما شکسته  تنها بخش کوچکی  انجام می شود که  کار زمانی 
یا بریده شده باشد. یک پرکننده سرامیکی از مواد چینی هم رنگ دندان 

ساخته شده است.
دندانپزشک بی حسی موضعی انجام می دهد، دندان را تمیز می کند و لایه 
نور  از  او  لایه،  هر  با  می کند.  اعمال  را  سرامیکی  پرکننده های  لایه  به 
ماورا بنفش برای سخت شدن مواد استفاده می کند. او مواد اضافی را برش 

می دهد و دندان ترمیم شده را برای ترمیم کامل شکل می دهد.
درمان کانال ریشه

هنگامی که آسیب دندانی با درد همراه است، ممکن است قسمت بزرگی 
مورد،  این  برای  دندان شکسته  درمان  باشد.  شده  عفونی  دندان  پالپ  از 
درمان ریشه است. متخصص اندودنتیست این روش را با دسترسی به پالپ 

دندان، برای ازبین بردن عفونت انجام می دهد.
او در نهایت ساختار دندان آسیب دیده را می پوشاند تا با روکش آن را 

بازسازی و تقویت کند.
کانتورینگ دندان

 دندانپزشک شما ممکن است لبه های ناهموار را صاف کند، نواحی که 
دندان شما بیش از حد ضربه می زند را بررسی و تنظیم کند و دندان شما 

را جلا دهد.
کشیدن دندان

اگر ترک در دندان شما، آسیب شدیدی به ریشه و اعصاب وارد کند، 
آنها  کند.  توصیه  را  شما  دندان  خارج کردن  دندانپزشک  است  ممکن 
ممکن است دندان شما را با یک بریج یا ایمپلنت دندان، جایگزین کنند.

تعمیر دندان ترک خورده چقدر طول می کشد؟
که  بکشد  طول  ماه ها  یا  هفته ها  است  ممکن  شما  دندان شکسته  ترمیم 
بستگی به درمان شما دارد. دندانپزشک یا متخصص ریشه، روند ترمیم را 

توضیح می دهد؛ مثلًا:
روکش ها: دندانپزشک شما گاهی اوقات می تواند یک روکش را در یک 

روز قرار دهد، اما اغلب به چندین نوبت نیاز دارد.
کشیدن دندان: جایگزینی دندان با ایمپلنت ممکن است ماه ها طول بکشد.
ونیرهای دندان: معمولًا سه تا چهار هفته طول می کشد تا یک روکش 

ایجاد شود تا دندانپزشک بتواند آن را روی دندان شما قرار دهد.
چه زمانی باید به دندانپزشکم مراجعه کنم؟

اگر علائم ترک خوردگی دندان مانند دندان درد دارید، با دندانپزشک خود 
تماس بگیرید. تشخیص و درمان زودهنگام دندان، ممکن است به شما 

کمک کند از مسائل جدی تری مانند عفونت جلوگیری کنید.
در اینجا چهار عواقب رایج دندان شکسته شده آورده شده است:

حساسیت
خطر  به  را  دندان  مینای  محافظ  لایه  می شکند،  شما  دندان  که  هنگامی 
می اندازد. با این کار، حساسیت به تغییرات دما بیشتر می شود؛ در نتیجه 
ممکن است هنگام مصرف غذاها و نوشیدنی های سرد یا گرم، احساس 
ناراحتی یا درد کنید. این حساسیت می تواند بسیار ناراحت کننده باشد و 

ممکن است بر عادات خوردن و آشامیدن شما تأثیر بگذارد.
پوسیدگی دندان

کند.  ایجاد  دندان  پوسیدگی  برای  بیشتری  خطر  می تواند  دندان شکسته 
شکاف های دندان، مکان مناسبی برای مخفی شدن باکتری ها و ذرات غذا 

ایجاد می کنند.
این  کامل  تمیزکردن  کشیدن،  دندان  نخ  و  منظم  مسواک زدن  با  حتی 
مضر  باکتری های  تجمع  نتیجه،  در  باشد.  چالش برانگیز  می تواند  نواحی 
پوسیدگی  درمان،  می دهد. در صورت عدم  افزایش  را  ایجاد حفره ها  و 
دندانپزشکی  درمان های  به  است  ممکن  و  پیشرفت کند  می تواند  دندان 

گسترده تری نیاز داشته باشد.
ضعیف شدن دندان

خطر  به  را  دندان  ساختاری  یکپارچگی  است  ممکن  دندان  شکستگی 
بیندازد. به این ترتیب، ضعیف شدن دندان می تواند دندان را مستعد آسیب 

بیشتر کند. این شامل شکستگی بیشتر دندان می باشد.
دغدغه های زیبایی شناختی

گذشته از مسائل عملکردی، دندان شکسته شده می تواند بر ظاهر لبخند شما 
تأثیر بگذارد و آسیب قابل مشاهده می تواند باعث آسیب به عزت نفس 
شما گردد. در نتیجه، می تواند اعتمادبه نفس شما را هنگام صحبت کردن 

یا لبخندزدن در جمع تحت تأثیر قرار دهد.

دکتر فرهاد اسماعیلی 


